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Het Rijksmuseum bezit een bijna 
levensgrote Italiaanse beelden
groep met de Verkondiging aan de 

Maagd Maria, stammend uit de vroege 
Renaissance (afb. t). De notenhouten 
groep bestaat uit twee gepolychro
meerde figuren met een ingezet stuk 
populierenhout aan de achterzijde. Ze 
staan op achtzijdige voetstukken. De 
zeer elegante Maagd Maria is gekleed 
in een lang, strak rood gewaad; ze 
houdt in haar linkerhand een boek 
vast en steekt haar rechterhand op als 
reactie op de aankomende engel. Haar 
gezicht, met een zorgvuldig uitgewerkt 
kapsel, heeft een verlegen en licht 
bezorgde uitdrukking. Gabriel, de 
engel met zijn krulharen en grote, niet 
originele vleugels, maakt een groetge
baar naar Maria. Hij draagt een witte 
tunica, als een priester, versierd met 
vergulde ornamenten en gekruist door 
een goudkleurige stola. Zijn houding 
wordt gekenmerkt door een bevallig 
laat-gotisch déhanchement, terwijl zijn 
gezicht geen bijzondere uitdrukking 
heeft. De houtsnijder van deze Annun
ciatie is de Sienese beeldhouwer en 
beeldsnijder (‘maestro di legname’) 
Francesco di Valdambrino (1375/80- 
1435). Deze kunstenaar was werkzaam 
in de overgangstijd van Gotiek naar 
Renaissance en maakte samen met 
andere kunstenaars in Toscane, zoals 
Gherardo Stamina, Lorenzo Ghiberti,

Afb. I 
FRANCESCO DI 

VALDAMBRINO, 

Annunciatie aan 
Maria, Siena, circa 
1423. Notenhout, 
h. circa 160 cm. Rijks
museum, Amsterdam 
(inv.nr. BK-17224).

Jacopo della Quercia en Gentile da 
Fabriano, deel uit van een stijlont
wikkeling die wel als Internationale 
Gotiek wordt aangeduid. Hun stijl 
wordt gekenmerkt door een zeer 
persoonlijk, elegant en naturalistisch 
handschrift. Onze kennis van het 
leven en werk van Valdambrino is 
voornamelijk gebaseerd op de studie 
van Pèleo Bacci uit 1936, maar in de 
afgelopen decennia kon door belang
rijke ontdekkingen de carrière van 
de beeldhouwer preciezer worden 
gereconstrueerd.' In dit artikel wordt 
Valdambrino’s Amsterdamse Verkon- 
digingsgroep besproken in het licht 
van de artistieke ontwikkeling van de 
beeldhouwer.

Francesco di Valdambrino’s 
loopbaan

De vroegste informatie over de beeld
houwer heeft betrekking op het jaar 
1398, toen een zekere ‘Francesco da 
Siena’ de i3de-eeuwse preekstoel van 
Fra Guglielmo in de kerk van San 
Giovanni Fuorcivitas in Pistoia restau
reerde en verbouwde.2 Uit Ghiberti’s 
Commentarii blijkt dat Francesco, zon
der succes, meedeed in de beroemde 
wedstrijd om de opdracht voor de 
bronzen deuren van het Baptisterium 
van Florence in 1401.3 Twee jaar later 
signeerde en dateerde hij zijn eerste 
overgebleven beeldhouwwerk, de
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I Madonna met kind in de kerk van 

Sant’Andrea in Palaia (Pisa).4 Het 
houten beeld in Palaia laat zien dat 
Francesco zijn stijl niet in Siena had 
ontwikkeld, maar eerder in het noord
westen van Toscane, onder invloed 
van de elegante beeldhouwkunst van 
Nino Pisano en diens navolgers.5 In 
1406-1407 werkte de beeldhouwer in 
Lucca, waar hij een betaling ontving 
voor het snijden van een beeld van 
de heilige Nicolaas van Tolentino in 
opdracht van ene Giovanni Bernardi 
voor de kerk van Sant'Agostino.6 Dit 
beeld bevindt zich momenteel in het 
Museo Nazionale di Villa Guinigi in 
Lucca, samen met een ander werk van 
de beeldhouwer uit dezelfde periode: 
de heilige Antonius Abt uit de kerk 
van Santa Maria in Albiano (Lucca).7 
Beide werken zijn illustratief voor een 
toenemend realisme en intensiteit in

Afb. 2 
FRANCESCO Dl 

VALDAM BRI NO, 

Crescentias, Siena,

Francesco’s stijl.
In 1408 keerde de beeldhouwer 

terug naar Siena. Hij raakte er spoedig 
betrokken bij de decoratie van de 

1409. Museo

sacristie van de kathedraal met een 
opdracht voor een serie houten beel
den: in 1409 sneed hij de zittende 
figuren van de vier patroonheiligen 
van Siena, gepolychromeerd door 
Andrea di Bartolo en Benedetto di 
Bindo, en een Christuskind, in 1410 
een Annunciatiegroep. Uit hetzelfde 
jaar stammen ook twee kleine engelen 
voor de Broederschap van de Heilige 
Maagd die in het hospitaal van Santa- 
Maria della Scala resideerde. De enge
len werden gepolychromeerd door 
de schilder Martino di Bartolomeo. 
Met uitzondering van fragmenten 
van drie van de vier patroonheiligen 
- Crescentius, Savinus en Victor - 
zijn al deze beelden verloren gegaan 
(afb. 2). Deze Sienese werken marke
ren een fase in Francesco’s artistieke 
ontwikkeling, die wordt gekenmerkt 
door het talent om de gratie en elegan
tie van de laat-gotische stijl te combi
neren met een nieuwe belangstelling 
voor naturalisme en een realistische 
pose van de figuren in de hen omrin
gende ruimte. Deze ‘gotisch-naturalis- 
tische fase’ in Francesco’s carrière 
vindt ook zijn neerslag in een een 
reeks bewaard gebleven, houten beel
den uit de periode 1408-1415, zoals het 
crucifix in het museum van Montal- 
cino (Siena) en de Annunciatie in het 
museum van Asciano (Siena) (afb. 9, 
10). De hoge kwaliteit van deze wer
ken bestempelt Francesco tot een 
hoofdrolspeler van de ‘Internationale 
Stijl’ in Toscane, naast Jacopo della 
Quercia en Lorenzo Ghiberti.8 Met 
de laatste deelde Francesco niet alleen 
dezelfde artistieke voorkeur, ook waren 
beide kunstenaars goede vrienden, 
zoals blijkt uit een brief uit 1425 van 
Ghiberti aan de Sienese goudsmid en 
beeldhouwer Giovanni di Turino.9

Uit archivalia komt Francesco di 
Valdambrino in deze jaren naar voren 
als een succesvol kunstenaar met tal
rijke contacten in de Sienese kunst
wereld. Hij had zakelijke relaties met 
een reeks schilders, zoals Andrea di 
Bartolo, Benedetto di Bindo, Martino 
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di Bartolomeo en Vittorio di Dome
nico, met de goudsmeden Ambrogio 
d’Andrea, Tommè di Vannino, Turino 
di Sano en diens zoon Giovanni di 
Turino, en uiteraard met verschillende 
beeldhouwers.10 Hij woonde boven
dien naast de beeldsnijder Domenico 
di Niccoló ‘dei cori', de maker van de 
beroemde koorbanken van de kapel 
van het Palazzo Pubblico in Siena 
(1415-1428) en van een aantal beeld
houwwerken die worden gekenmerkt 
door strenge eenvoud en krachtige 
gezichten met opengesperde ogen.11 
Francesco en Domenico hebben eikaars 
artistieke ontwikkeling in de periode 
1410-1420 over en weer beïnvloed, wat 
bijvoorbeeld blijkt uit het naturalisme 
in de compositie van Domenico’s 
Annunciatie (afb. 15), uit de abstractie 
in Francesco’s heilige Ansanus (Lucca, 
kerk van San Paolino), en de statige, 
intense gezichtsuitdrukking met wijd
open ogen van de Madonna met 
Kind in de kathedraal van Volterra 
(ca. 141s)-12

Francesco was ook goed bevriend 
met de beeldhouwer Jacopo della 
Quercia, voor wie hij garant stond 
tegenover de Sienese overheid bij de 
opdracht voor de Fonte Gaia, de grote 
fontein op het Piazza del Campo van 
de stad (1419). Als 'operaio delle acque 
en dei bottini’ (directeur van de 
gemeentelijke waterhuishouding) was 
Valdambrino uiteraard nauw betrok
ken bij de aanleg van deze fontein. 
Het contact tussen beide kunstenaars 
leidde omstreeks 1420 tot een zekere 
invloed van Della Quercia’s krachtige 
stijl op het werk van Valdambrino; de 
Madonna met Kind in Monteverdi 
Marittimo (Pisa) en de Maria uit een 
Annunciatiegroep in Berlijn (afb. 16) 
zijn daarvan duidelijke voorbeelden.13 
In 1423 sneed Valdambrino een houten 
beeld van de patroonheilige van de 
broederschap van Sint-Petrus in 
Montalcino (afb. 18).14 Dit statige 
beeldhouwwerk, dat werd gepolychro
meerd door Vittorio di Domenico, 
wordt gekenmerkt door ‘trage’ en
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zware plooival en een strenge gezichts
expressie.15 Vermoedelijk twee jaar 
later maakte Francesco zijn heilige 
Antonius Abt, die oorspronkelijk het 
centrale beeld vormde van een complex 
geschilderd altaarstuk van Martino di 
Bartolomeo voor de verdwenen kerk 
van Sant’Antonio in het nabijgelegen 
Fontebranda. Het beeld bevindt zich 
nu in de kerk van San Domenico in 
Siena.’6

Francesco di Valdambrino stierf 
in 1435. De laatste tien jaar van zijn 
loopbaan wist hij zijn karakteristieke 
naturalisme uit de jaren 1410-1425 
niet langer vast te houden, zoals een 
Annunciatie uit circa 1425 in de Santa 
Maria di Vitaleti in San Quirico 
d’Orcia (Siena) illustreert.’7

De Annunciatie van Pienza 
naar Amsterdam

De toeschrijving aan Valdambrino 
van de Annunciatiegroep in het Rijks
museum werd voor het eerst voorge
steld door Pèleo Bacci in zijn funda
mentele werk over de beeldhouwer uit 
1936; sindsdien is deze toeschrijving 
onder kunsthistorici algemeen aan
vaard, al is er geen consensus over de 
datering van het werk.’8 Maar alvorens 
hier nader op in te gaan is het nodig 
de herkomst van de beelden, die tot 
dusver maar gedeeltelijk bekend is, en 
hun huidige uitmonstering te bespre
ken, die deels het gevolg is van een 
restauratie in 1926.

De Verkondigingsgroep is voor het 
eerst gedocumenteerd in de jaren 1722- 
1724, toen de beelden zich in de kerk 
van San Francesco in Pienza bevonden 
(afb. 3). In deze jaren werden in de kerk 
twee nissen gemaakt, die overigens 
nu verdwenen zijn, waarin de beide 
sculpturen een plaats gekregen op 
voetstukken.’9 Na de opheffing van 
het klooster van San Francesco in 
1788 werden de beelden op last van 
bisschop Giuseppe Pannilini naar een 
kapel buiten de stadsmuren van Pienza 
gebracht, die onder het bisschoppelijk 
gezag ressorteerde. Deze kapel werd
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aan het eind van de 18de eeuw, met 
inbegrip van alle aankleding, gekocht 
door de familie Fregoli.20 De beelden 
bleven in bezit van deze familie tot 
circa 1925 en bevonden zich in die tijd 
in het familiehuis aan de Piazza Dante 
Alighieri in Pienza. Omstreeks dat 
jaar werd de Annunciatiegroep op- 
gemerkt door de plaatselijke kunst
handelaar Mario Marianelli, die zieh 
de waarde van de beeldhouwwerken 
onmiddellijk realiseerde. Tot dan toe 
waren de beelden door een van de 
eigenaars zelfs beschouwd als brand
hout; Marianelli zag daarom zijn kans 
schoon door 5000 lire per beeld te 
bieden.21 Zonder succes, want op 
h mei 1926 schreven Giuseppe en 
Lorenzo Fregoli dat ze de Annunciatie
groep voor 135.000 lire aan de beruchte 
Sienese schilderijenvervalser (‘pittore

Afb .3
Interieur van de
San Francesco in Pienza.

Afb- 4
FRANCESCO Dl

VALDAMBRINO, 

Maria (foto van 
omstreeks 1925, voor 
restauratie, toen het 
beeld in bezit was van 
lcilio joni, Pienza).

Afb-S
FRANCESCO Dl 

VALDAMBRI NO, De 
engel Gabriel (foto 
van omstreeks 1925, 
voor restauratie, toen 
het beeld in bezit was 
van lcilio Joni, Pienza).
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di quadri antichi’) Icilio Federico Joni 
hadden verkocht. Joni was niet alleen 
vervalser, hij handelde ook in oude 
kunst en had goede contacten met 
de internationale kunsthandel. Deze 
transactie werd definitief door de 
autoriteiten erkend toen op 3 juli van 
hetzelfde jaar de Italiaanse staat afzag 
van zijn recht van voorkoop. Twee 
dagen later werd de beeldengroep aan 
Joni toegewezen, die op 15 september 
meldde dat hij de beelden in zijn huis 
in Florence wilde bewaren. Daar wer
den ze weinig later gekocht door de 
kunsthandelaar Elia Volpi en vervol
gens gerestaureerd.22

Foto’s uit het particuliere archief 
van Joni bewijzen dat de Annunciatie- 
groep voor deze restauratie in zeer 
slechte staat was en dat de huidige ver
schijningsvorm ook enigszins afwijkt 
van de vorm van de beelden voor 1926 
(afb. 4, 5). Tijdens de restauratie werd 
het beeld van Maria geheel overschil- 
derd, twee verloren gegane vingers van 
haar rechterhand bijgemaakt en haar 
pose ietwat gewijzigd door de linker 
onderarm meer naar het lichaam te 
buigen en aan te vullen met een boek 
(afb. 6). De engel Gabriel onderging 
eenzelfde behandeling: hij werd ook 
geheel overschilderd, de pink van de 
rechterhand en enkele delen van de 
linkerhand werden aangevuld, de twee 
grote vleugels en de lelie in zijn linker
hand werden bijgemaakt (afb. 7).23

Ondanks het protest van Pèleo 
Bacci, die toen soprintendenza van de 
cultuurschatten in Siena was, kreeg 
Volpi in 1927 toestemming om de beel
dengroep te exporteren naar Amerika, 
naar verluid in ruil voor een 16de- 
eeuws meubel dat aan het Museo di 
Villa d’Este in Tivoli werd geschon
ken. De beelden werden door Volpi in 
New York ter verkoop aangeboden.2'’ 
Niet lang daarna kwamen de beelden 
in bezit van de Amsterdamse kunst
handelaar Goudstikker, die ze eerst 
publiceerde als werk van Andrea Pisano 
(1930) en in 1934 toeschreef aan diens 
zoon Nino Pisano, totdat Bacci twee

Afb. 6 
FRANCESCO Dl

VALDAM BRI NO, 

Maria (foto van 1927, 
na restauratie, toen 
het beeld in bezit was 
van Elia Volpi).

Afb. 7
FRANCESCO Dl

VALDAMBRINO, 

De engel Gabriel 
(foto van 1927, na res
tauratie, toen het 
beeld in bezit was van 
Elia Volpi).





jaar later in de beeldengroep de hand 
van Valdambrino herkende (afb. 8).2s 
In 1952 kwamen de beelden in bezit 
van de Nederlandse staat die ze in 
i960 onderbracht in het Rijksmu
seum. In 1972 ondergingen Maria en 
de engel opnieuw een restauratie, 
maar daarbij werden de eerdere toe
voegingen niet ongedaan gemaakt.26

Datering, herkomst en functie
In studies over Valdambrino’s werk 
wordt de Amsterdamse Annunciatie 
doorgaans in verband gebracht met de 
groep in het Museo d’Arte Sacra in 
Asciano (afb. 9, 10). Toch toont een 
vergelijking van beide beeldengroepen 
aan dat er een duidelijk verschil in stijl 
bestaat. De figuren van de groep in 
Asciano onderscheiden zich door een 
naturalisme - blijkend uit hun houding 
en realistische trekjes - dat herinnert 
aan de patroonheiligen die Francesco 
in 1409 maakte (afb. 11, 12), terwijl de 
Amsterdamse groep stilistische ele
menten bevat die verwantschap ver
tonen met het werk van Jacopo della 
Quercia en bovenal van Domenico di 
Niccolo. De ietwat uitgerekte figuur 
van Maria herinnert aan Della Quer

cia’s Annunciatie voor de Collegiata 
in San Gimignano uit 1421-1426, hoe
wel Francesco er niet in slaagde zijn 
figuren dezelfde elegante draaiing en 
plooival te geven (afb. 13, 14).27 Raak
vlakken met Domenico’s stijl zijn te 
bespeuren in de statische houding van 
de Maagd en in de behandeling van 
de kleding van beide beelden. De 
draperieën zijn opgebouwd uit stijve, 
vertikale plooien op een manier die 
Domenico toepaste in zijn sculptuur 
uit de jaren 1415-1425, in het bijzonder 
zijn Maria en Johannes in het Museo 
dell'Opera in Siena, de Annunciatie 
in het Louvre en de heilige Leonardus 
in het Museo Diocesano van Pienza 
(afb. 15).28 De Amsterdamse figuren 
vertonen bovendien overeenkomsten 
met de Annunciatie van Francesco in 
Berlijn (afb. 16, 17) en, ondanks het 
verschil in onderwerp, met de heilige 
Petrus die hij in 1423 maakte voor 
Montalcino (afb. 18). De breed gebo
gen wenkbrauwen, de plechtige maar 
starende blik van de engel Gabriel, 
zijn diepe kledingplooien en zijn kap
sel met dikke haarstrengen zijn stijl
elementen die ook bij Petrus te vinden 
zijn (afb. 19).
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Afb. 13 
FRANCESCO DI 

VALDAM BRI NO, De 
engel Gabriel (zijaan
zicht gelaat, detail van 
afb. 1), Rijksmuseum, 
Amsterdam.

Afb. 14
JACOPO DELLA

QUERCIA,

Annunciatie (Maria), 
1421-1426. Collegiata, 
San Gimignano.
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Op grond van deze overwegingen 
moet de Amsterdamse Annunciatie- 
groep, evenals de Petrusfiguur, om
streeks 1423 worden gedateerd, toen 
Valdambrino onder Domenico’s 
invloed werkte en tevens kennis had 
kunnen nemen van de Annunciatie 
die Della Quercia vanaf 1421 voor 
San Gimignano maakte.

De oorspronkelijke herkomst van de 
Amsterdamse beelden is niet bekend, 
al is het zeker mogelijk dat ze werden 
gemaakt voor de San Francesco in 
Pienza, waar ze zich in de 18de eeuw 
bevonden. Helaas zijn de archieven 
van het klooster uit de 13de tot en met 
16de eeuw verloren gegaan in de zoge
naamde Sienese Oorlog (1554-1559), 
toen Pienza bezet en deels verwoest 
werd door de troepen van Frankrijk 
en Karei v. Volgens de traditie zou het 
klooster zijn gesticht tussen 1250 en 
het begin van de t4de eeuw; de kerk, 
gebouwd in de typische architectuur 
van de bedelorde, bevatte in Francesco 
da Valdambrino's tijd al diverse kunst
werken, waaronder Segna di Bonaven
tura’s Crucifix (nu in het plaatselijke 
museum) en een frescocyclus in het 
koor, geschilderd door Cristoforo di 
Bindoccio en Meo di Pero. Samen met 
de Romaanse Pieve dei Santi Vito en 
Modesto, die buiten de stadsmuur lag, 
was de San Francesco de belangrijkste 
kerk van Pienza. Dat alles maakt een 
bestelling van de Annunciatie voor deze 
kerk zeker aannemelijk. Toch is het 
niet uitgesloten dat de beelden uit een 
andere kerk afkomstig zijn en pas op 
een later moment in de San Francesco 
belandden, bijvoorbeeld ten gevolge 
van de opheffing van het klooster 
in 1653 door bisschop Giovanni 
Spennazzi en de heropening in 1659 
op gezag van paus Alexander vu.29

Voor een oorspronkelijke herkomst 
uit de San Francesco pleit echter dat 
er meer Annunciaties van Valdambrino 
uit Franciscaner kerken stammen: de 
vroege Verkondiging in het Museo 
Nazionale di San Matteo (Pisa) komt

uit de lokale kerk van San Francesco,30 
de Annunciatie in Asciano werd ook 
geruime tijd in de plaatselijke San 
Francesco bewaard31 en de latere 
Verkondigingsgroep in San Quirico 
d’Orcia werd in 1948 ontdekt in een 
kerk die ooit bij een Franciscaans 
klooster hoorde.32 Het is op basis 
van deze gegevens, die geen van alle 
betrekking hebben op de isde-eeuwse 
situatie, nog te vroeg om te kunnen 
spreken van een bijzondere mecenaats- 
band tussen de orde van Sint Francis- 
cus en Francesco di Valdambrino, te

Afb. is 
DOMENICO Dl 

NICCOLÔ ‘dei cori’, 

Annunciatie (Maria), 
circa 1415-1425. 

Louvre, Parijs.



Afb. 17

Afb. 16
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Maria (frontaal, 
detail van afb. 1). 
Rijksmuseum, 
Amsterdam.

VALDAMBRINO, 

Annunciatie (Maria), 
Staatliche Museen, 
Skulpturensammlung, 
Berlijn.

meer daar de annunciatie vanouds m 
de Sienese kunst een grote rol speelde. 
De dag van Maria’s verkondiging, 
op 25 maart, behoorde tot de belang
rijkste kerkelijke feesten in de staat 
Siena en gold zelfs als de eerste dag 
van de Sienese kalender. Het feest 
werd gevierd voor het ziekenhuis van 
Santa Maria della Scala.33

Ook zonder zekerheid te hebben 
over de oorspronkelijke bestemming 
van de Amsterdamse beelden is het 
ten slotte mogelijk iets te zeggen over 
hun gebruik in de 15de eeuw. Derge

lijke monumentale beeldenparen wer
den in de 14de tot en met 16de eeuw 
namelijk maar op twee manieren 
gebruikt. Of zij werden op het altaar 
geplaatst als devotiebeelden (afb. 20), 
zoals het geval is bij de i4de-eeuwse 
Annunciatie op het hoogaltaar van 
de kerk van San Giusto in Tiglio bij 
Barga (Lucca),34 of ze dienden om het 
altaarstuk te flankeren. In het laatste 
geval stonden ze dan bij het altaar of 
in aparte nissen in de pilasters, zoals 
bij de Annunciatie die Valdambrino 
sneed voor de sacristie van de
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Afb. 18 
FRANCESCO DI 

VALDAMBRINO, S/Ht- 
Petrus. Museo Civico 
e Diocesiano d’Arte 
Sacra, Montalcino.

kathedraal van Siena in 1410-1411.35 
De Amsterdamse beeldengroep werd 
ongetwijfeld met het oog op een der
gelijke toepassing gemaakt. Op kerke
lijke hoogtijdagen werden de beelden 
dan versierd met fraaie stoffen en sie
raden, zoals gebruikelijk was met dit 
soort sculptuur tot in de moderne tijd 
toe.36

(vertaling: Frits Scholten)

Afi). I g 
FRANCESCO DI

VALDAM BRI NO, 

De engel Gabriel 
(frontaal, gezicht, 
detail van afb. i). 
Rijksmuseum, 
Amsterdam.

NOTEN

1 Ik ben Roberto Bartalini, Luciano Bellosi, 
Aldo Franci, Gianni Mazzoni, Fabrizio Nevola, 
Ludwin Paardekooper, Frits Scholten en Fabio 
Torchio erkentelijk voor hun hulp bij het schrij
ven van dit artikel.

I P. Bacci, Francesco di Valdambrino, Siena 1936.
2 Zie G. Fattorini, ‘Francesco di Valdambrino. 

Per un riepilogo generale’, La Diana II (1996), 
pp. 110-111, 134, noot 9, 146-147, document 1; 
Idem, bespreking van ‘Sacre Passioni. Scultura 
lignea a Pisa dal xn al xv secolo’, Prospettiva 100 
(2000), p. 92 noot 44.

3 J. Schlosser, Lorenzo Ghibertis Denkwürdigkeiten 
zum ersten Male vollständig herausgegeben, Berlijn 
1912, deel I, pp. 45-46.
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Afb. 20 
FRANCESCO DI

VALDAM BRI NO, 

Annunciatie, opstel
ling van de beelden 
tegenover elkaar. 
R-ijksmuseum, 
Amsterdam.

4 De inscriptie met de naam van Francesco da 
Siena en de datum 1403 werd ontdekt op de 
Madonna met Kind in Palaia door Mariagiulia 
Burresi, Andrea, Nino e Tommaso, Scultori pisani, 
Florence 1983, pp. 33, 36; Idem, ‘Incrementi di 
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(red.), Scultura lignea. Lucca 1200-1425, Florence 
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uit de Sienese kerk van San Martino (nu bewaard 
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1936, op.cit. (noot 1), pp. 128, 130-131. Over Dome
nico di Niccolo ‘dei cori’ zie G. Previtali, ‘Dome
nico “dei cori” e Lorenzo Vecchietta: nécessité 
di una revisione’, Storia dell’arte 38-40 (1980), 
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werk wijst naar Francesco di Valdambrino (zie 
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1938, pp. 139, 141-142) en door Enzo Carli 
(Scultura lignea senese, Milaan/Florence 1951, 
pp. 58-59, en Idem, La scultura lignea italiana, 
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geloofden dat de Amsterdamse Madonna was 
afgeleid van de Berlijnse Annunciate in Amster
dam (C. Seymour, Jacopo della Quercia sculptor, 
New Haven/Londen 1973, p. 55, met een toeschrij
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de toeschrijving aan Francesco di Valdambrino 
opnieuw bevestigd door Alessandro Bagnoli 
(‘Francesco di Valdambrino’, in: cat. tent. Pienza 
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25 Catalogue des nouvelles acquisitions de la collection 
Goudstikker, Amsterdam 1930, nr. 52; Cat. tent. 
Italiaansche kunst in Nederlandsch bezit, Amster
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26 Leeuwenberg/Halsema-Kubes 1973, op.cit.
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del Carretto’, een verwijzing naar Della Quercia’s 
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28 Zie Bagnoli, 1975, op.cit. (noot 18), p. 122, en Fat- 
torini, 1996, op.cit. (noot 2), pp. 126-127, afb. 54- 
55. Zie ook in bijzonder voor de bovengenoemde 
werken van Domenico di Niccolo, Bagnoli, 1987, 
op.cit. (noot 5), pp. 105, 116-120 (met oudere lite
ratuur).

29 Over de kerk van San Francesco in Pienza, zie 
E. Repetti, Dizionario geografico fisico storico della 
Toscana, deel 4, Firenze 1841, p. 195, Mencaglia 
1905, op.cit. (noot 19), Mannucci 1927, op.cit. 
(noot 19), pp. 130-146, en Carli 1966, op.cit. 
(noot 19), pp. 22, 53-54, 60-61. Voor een voor
beeld van een werk dat naar de San Francesco 
kwam van een andere plek, namelijk Signorelli’s 
altaarstuk, dat waarschijnlijk werd geschilderd 
voor de broederschap van Barmhartigheid in 
Montepulciano, zie Pierini 1997, op.cit. (noot 19), 
PP- 43-45-

30 Burresi 1993, op.cit. (noot 5), pp. 16-21.
31 Bagnoli 1987, op.cit. (noot 5), p. 143.
32 P. Torriti, ‘A proposito di un’Annunciazione a 

San Quirico d’Orcia’, Bollettino d’arte xxxm 
(1948), pp. 260-261; Fattorini, 1996, op.cit. (noot 2), 
pp. 131-132, 146 noot 105 (met oudere literatuur).

33 Over het Feest van de Annunciatie bij het hospi
taal in Siena, door het tonen van een reeks relie
ken die in 1359 uit Byzantium waren gekomen, 
zie I. Gagliardi, ‘Le reliquie di Santa Maria della 
Scala (xiv-xv secolo)’, in: L. Bellosi, L’Oro di 
Siena, Milaan 1996, pp. 49-66.

34 M. Bacci, ‘Le sculture lignee nel folklore religi
ose: alcune considerazioni’, in: Scultura lignea 
Ï995, op.cit. (noot 5), deel 1, p. 37, fig. 38. Waar
schijnlijk had de Annunciatie die Francesco di 
Valdambrino in circa 1415 maakte voor het altaar 
in de kathedraal van Volterra (nu in de Pinacoteca 
van Volterra), dat werd gesticht door de notaris 
ser Chelino di Bindoccio degli Accettanti, oor
spronkelijk dezelfde functie, want een document 
uit 1576 verwijst naar deze groep als het devotie
beeld van het altaar (Fattorini 1996, op.cit. (noot 2), 
p. 142 (noot 74)).

IN HET RIJKSMUSEUM

35 De Annunciatie in het Museo civico e diocesano 
d’arte sacra van Montalcino, toegeschreven aan 
Domenico di Agostino en Angelo di Nalduccio 
(zie A. Bagnoli, ‘Una visita al museo civico e dio
cesano d’arte sacra’, in: R. Guerrini, Montalcino e 
il suo territorio, Siena 1998, pp. 109-112), werd in 
opdracht van het gilde van de schoenmakers van 
Montalcino gemaakt in 1369-1370 voor een kapel 
die aan de Annunciatie was gewijd in de kerk van 
San Francesco. Oorspronkelijk waren deze beel
den dus bedoeld voor devotie op het hoofdaltaar, 
maar ongeveer 20 jaar later werden ze gebruikt 
om het nieuwe altaarstuk van de kapel door 
Bartolo di Fredi te flankeren, dat in 1383-1388 
was besteld door de plaatselijke broederschap van 
Sint-Petrus, zie G. Freuler, Bartolo di Fredi Cini. 
Ein Beitrag zur sienesischen Malerei des 14. Jahrhun
derts, Disentis 1994, pp. 188-211; Bagnoli 1998, 
op.cit. (noot 34), pp. 106-109. De verloren Annun
ciatie die in 1410-1411 door Francesco di Valdam
brino werd gemaakt om in pilaster-nissen te wor
den geplaatst ter verdeling van de drie kapellen 
van de sacristie van de kathedraal van Siena (zie 
Bacci 1936, op.cit. (noot 1), pp. 223-230, 251-253, 
255-256), had waarschijnlijk niet alleen een deco
ratieve functie, maar was ook programmatisch 
verbonden met de iets latere frescocyclus over 
het leven van Maria van Benedetto di Bindo in 
de middelste kapel van de sacristie. Een ander 
voorbeeld levert de Annunciatie van Jacopo della 
Quercia uit 1421-1426 voor de Collegiata in San 
Gimignano. Deze groep stond aanvankelijk in 
twee nissen in de kapel gewijd aan de heiligen 
Fabianus en Sebastiaan, ter zijde van een fresco 
door Ventura di Moro (zie P. Bacci, Jacopo della 
Quercia. Nuovi documenti e commenti, Siena 1929, 
pp. 3-52; Torriti 1987, op.cit. (noot 27), p. 156). 
Tegenwoordig bevindt het zich nog op dezelfde 
plaats, maar flankeert de groep een later fresco 
van Benozzo Gozzoli.

36 Over de praktijk van het aankleden van vergelijk
bare beelden zie de voorbeelden van de Annun
ciatie van Domenico d’Agostino en Angelo di 
Nalduccio in het Museo civico e diocesano d’arte 
sacra in Montalcino (zie Bagnoli, in: Scultura 
dipinta 1987, op.cit. (noot 5), p. 73) en van de beel
den van Jacopo della Quercia uit het Sienese 
klooster van Santa Maria degli Angeli (ibidem, 
p. 161).
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